
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  581  DEL  06/08/2019

OGGETTO

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE C. 
CATTANEO  DI  CASTELNOVO  NE'  MONTI:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON 
EFFICACE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che,  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con provvedimento n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

con propria determinazione n. 422 del 13/06/2019, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei  “Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’Istituto  di  istruzione  superiore  C.  Cattaneo di 
Castelnovo ne’ Monti (RE)”;

con il medesimo atto è stata indetta una procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016,  
di  seguito  “Codice”,  per  l'affidamento dei  predetti  lavori,  da gestire  tramite  piattaforma 
telematica SATER, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, determinato 
mediante  unico  ribasso  percentuale  sull'importo  totale  del  computo  metrico  estimativo 
posto a base di  gara,  con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai 
sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice (CIG: 7912938B00 - CUP: C95E18000000001), per  
un valore a base d'asta di € 1.398.812,77 (IVA esclusa), di cui € 1.375.312,77 per lavori  
soggetti  a  ribasso,  comprensivi  di  €  416.765,78  per  costo  della  manodopera,  ed  € 
23.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, questi ultimi  non soggetti a ribasso;

il bando di gara prot. 15902/4/2018 del 14/06/2019, pubblicato ai sensi di legge, ha fissato 
come  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  tramite  la  predetta 
piattaforma telematica, le h. 12.00 del giorno 08/07/2019;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali:

fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta;

trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto 
nelle date del 10, 11, 12, 15, 16, 26 luglio e 2 agosto 2019, dal quale risulta che, per i 
lavori  in  oggetto,  la  proposta  di  aggiudicazione,  dopo  la  verifica  del  costo  della 
manodopera, è stata disposta a favore dell’impresa ABE SRL, con sede legale a Castel 
San Giorgio (SA) in Via L. Guerrasio, n. 146 – C.F./P.I. 04349770653, che ha offerto una 
percentuale di ribasso di  25,022 % sul valore a base d'asta;

propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta, per 
l’importo  complessivo di € 1.054.682,01 (IVA esclusa), di cui € 1.031.182,01 per lavori ed 
€ 23.500,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso; 

attesta  che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai  
controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del 
contratto;

Determinazione N. 581 del 06/08/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

la spesa complessiva lorda per l'esecuzione dei lavori in oggetto, pari ad € 1.160.150,21, 
risulta disponibile alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2019/2021, 
annualità 2019 e al corrispondente Cap. 4541 del PEG 2019, Impegni 137 e 138/2019, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109003,  finanziata con le risorse di cui al DM 
607/2017 del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;

il  Responsabile del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  Codice, per la procedura in 
argomento, è l'Ing. Azzio Gatti, Funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia;

l'obiettivo di gestione è: R08G1OG14 del PEG 2019;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento dei “Lavori di adeguamento 
sismico dell’Istituto di  istruzione superiore C. Cattaneo di Castelnovo ne’ Monti  (RE)” - 
CIG: 7912938B00 - CUP: C95E18000000001; 

di aggiudicare la procedura in argomento all'impresa ABE SRL, con sede legale a Castel 
San Giorgio (SA) in Via L. Guerrasio, n. 146 – C.F./P.I. 04349770653, che ha offerto una 
percentuale di ribasso di  25,022 % sull'importo a base d'asta, per un valore complessivo 
di € 1.054.682,01 (IVA 10% esclusa), di cui € 1.031.182,01 per lavori ed € 23.500,00 per 
oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso, corrispondente all'importo lordo 
di € 1.160.150,21;

di dare atto che la predetta spesa risulta disponibile alla Missione 04, Programma 02, del 
Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019 e al corrispondente Cap. 4541 del PEG 
2019,  Impegni  137  e  138/2019,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109003, 
finanziata con le risorse di cui al DM 607/2017 del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e 
della Ricerca;

di dare inoltre atto che:
l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

il  Responsabile del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  Codice, per la procedura in 

Determinazione N. 581 del 06/08/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



argomento, è l'Ing. Azzio Gatti, Funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia.

Determinazione N. 581 del 06/08/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/08/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 581 del 06/08/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
indetta ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera d) e 60 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==
Oggi giorno 10 luglio dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per l'affidamento
dei  “Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’Istituto  di  istruzione  superiore  C.  Cattaneo  di
Castelnovo ne’ Monti (RE)”, per un importo a base d’asta di € 1.398.812,77 (IVA esclusa), di
cui € 1.375.312,77 per lavori soggetti a ribasso, comprensivi di € 416.765,78 per costo della
manodopera, ed € 23.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, questi ultimi  non soggetti a
ribasso - CIG: 7912938B00 -  CUP: C95E18000000001.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti
Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Azzio Gatti, con l'assistenza del seggio di gara
composto dal  dott.  Stefano Tagliavini,  A.P.  Servizi  Generali  della  Provincia,  in  qualità  di
testimone e segretario verbalizzante, e da Roberta Cavazzoni, dipendente della U.O. Appalti
e Contratti della Provincia, in qualità di testimone, alle ore 9,18 dà inizio, su SATER, alla
seduta virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli
operatori economici collegati.

Il RUP successivamente riepiloga i seguenti punti:
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura aperta, ai sensi degli artt. 36,
comma 2, lettera d) e 60 del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, con aggiudicazione sulla
base  del  criterio  del  minor  prezzo,  determinato  mediante  unico  ribasso  percentuale
sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, con l’esclusione
automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice;

- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:

Categoria Prevalente:

Descrizione Categoria Importo in Euro

Edifici civili ed industriali OG1 €  1.180.540,01

Opere scorporabili:

Descrizione Categoria Importo in Euro

Impianti tecnologici OG11 € 218.272,76

- il bando di gara prot. 15902/4/2018 del 14/06/2019, pubblicato ai sensi di legge, ha fissato
come termine di scadenza per la presentazione delle offerte, tramite la predetta piattaforma
telematica, le h. 12.00 del giorno 08/07/2019.

Il RUP fa presente che entro il termine predetto sono state collocate su SATER n. 53 offerte

1

copia informatica per consultazione



dai seguenti operatori economici:

N.ro Ragione Sociale Codice Fiscale

1 C. E. G.  S.R.L. 04598931212

2 DELTA IMPIANTI SRL 05237211213

3
RTI P.N.P. COSTRUZIONI S.R.L. - VESSIAIMPIANTI
DI VESSIA MARCO

08011001214

4 LA TORRE COSTRUZIONI - S.R.L. 05362211004

5
RTI ASSO COSTRUZIONI S.R.L. - INTEC SERVICE 
S.R.L.

01710960509

6
RTI LACOGEIT S.R.L. - LORUSSO IMPIANTI 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

08126680720

7 FUMO SRL 04484560653

8 SENATORE GEOM PASQUALE SNTPQL62D24F708R

9 CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA 02590000358

10 TECNO SERVICE S.U.R.L. 05638501212

11 VI.AM. INFRASTRUTTURE S.R.L. 12127091002

12 CA Costruzioni S.r.l. 08921771211

13 SCIENTIA S.R.L. 03771390402

14 MASTROPASQUA COSTRUZIONI S.R.L. 06712400727

15 I.TEC SRL COSTRUZIONI GENERALI 03893860282

16 ARTE COSTRUZIONI S.R.L. 03295780369

17 MI.PA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L. 07106311009

18 RTI AIRCOM S.R.L. - L IMPIANTI S.R.L. 01951040847

19
RTI GV COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. - AVR 
IMPIANTI S.R.L.

03666420611

20 COSTRUZIONI VITALE S.R.L. 03931011211

21
RTI ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L. - IMP.E. F.LLI
FANTONI S.R.L.

02518870411

22 PRIMA SERVICE S.R.L. 01617730674

23

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - 
SOCIETA' COOPERATIVA ENUNCIABILE ANCHE 
COME CME SOC. COOP. O CME SOCIETA' 
COOPERATIVA

00916510365

24 LEO COSTRUZIONI S.P.A. 03489370753

25
RTI C.G.V. S.R.L. - VEDIL - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

04230110613

26 EDIL GIFE S.R.L. 03048330611

27 RTI COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM S.R.L. - 
CRISTINI PASQUALE & MAURO  IMPIANTI 
TECNOLOGICI - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN SIGLA "CRISTINI P. &  M. IMPIANTI 

02521330601

2

copia informatica per consultazione



TECNOLOGICI - S.R.L."

28 TF COSTRUZIONI S.R.L. 11418381007

29 C.M. COSTRUZIONI  S.R.L. 05568471212

30
RTI GALADINI & C. SRL - GI.FE. COSTRUZIONI 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

00241140565

31 ABE S.R.L. 04349770653

32 EDIL EFFE S.R.L. 04246441218

33 MIGEVI S.R.L. 03821270612

34
RTI C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 
SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN C.F.C.
SOC.COOP. - F.LLI DI CARLO S.R.L.

00447840356

35 FAVULLO DOMENICO ED EREDI S.A.S. FVLMTR82P67L109E

36
RTI LA FENICE SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA – ECOCLIMA SAS

14387151005

37 DICATALDO SABINO DCTSBN59C29A669Q

38 RTI DI MURRO FRANCESCO S.R.L. - ANT2 SRL 02576670604

39
RTI CEM SRL - AETISOL-APPLICAZIONI 
ELETTRICHE TERMICHE IDRAULICHE SOLARI 
S.A.S. DI TEGAMI ALBERTO & C.

02790490359

40 EUROEDIL 99 S.R.L. 09202451002

41 RTI Maser srl - A.L. IMPIANTI S.R.L. 06153551210

42 GIESSE IMPIANTI S.R.L. 05670060721

43 I.M.E. S.R.L. 02483170367

44
RTI ALFRA VETRI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA - CONSORZIO STABILE GECO

02584820613

45 EDILIMPIANTI SRL 05858990152

46 MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L. 02744660784

47 EUROPLANT S.R.L. 03786961213

48 GIAFRA SRL 02101790786

49
RTI GRE.TA. COSTRUZIONI SRL - IDROCALOR 
FORMICA S.N.C. DI FORMICA LEONIDA E C.

02108020567

50
COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA SOCIETA' 
COOPERATIVA

00347320343

51
RTI SERRHOUSE S.R.L.S. - SERVICE SYSTEM 
SRL

11484330011

52 IMPRESALV SRL 02706000847

53 RTI GUADAGNO EMILIO - HINELSY S.R.L. GDGMLE73E17E379J

I  componenti  del  seggio  di  gara,  tenuto  conto  degli  operatori  economici  partecipanti,
dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge.

3

copia informatica per consultazione



Il  RUP inizia  quindi  la  valutazione  amministrativa,  procedendo  all’apertura  delle  buste
amministrative  delle  imprese  partecipanti,  alla  verifica  che  esse  contengano  la
documentazione  richiesta,  ivi  compresa  la  verifica  dei  PASSOE  e  l’acquisizione  dei
partecipanti ai fini AVCPASS.

Al termine il RUP:
-  dà atto che l'offerta registrata alla riga 1 di Sater, presentata da C. E. G.  S.R.L., risulta
“invalidata” in quanto è presente, nel medesimo applicativo, una successiva  offerta da parte
della medesima impresa,  e quest'ultima, ai  sensi  del  Disciplinare di  gara,  è considerata
sostitutiva di qualunque altra precedente offerta;
- constata che la verifica amministrativa è stata effettuata nei confronti dei successivi 11
concorrenti (rispetto all'elenco sopra riportato, fino all'impresa  VI.AM. INFRASTRUTTURE
S.R.L.) e dispone, rispetto agli stessi, il ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi
dell’art. 83, comma 9 del Codice, nei confronti di tutti gli Operatori economici verificati:

Ragione Sociale Codice Fiscale Motivazione del soccorso istruttorio

C. E. G.  S.R.L. 04598931212

DGUE: Il concorrente non ha indicato motivazione
non assoggettabilità L. 68/99.
Manca firma della compagnia assicuratrice su 
polizza.
Quietanza pagamento bollo: Documento vuoto.

DELTA IMPIANTI SRL 05237211213
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI P.N.P. COSTRUZIONI 
S.R.L. - VESSIAIMPIANTI 
DI VESSIA MARCO

08011001214

Passoe: L'ausiliaria è stata indicata erroneamente 
come mandante.
DGUE della Mandataria: Il concorrente non ha 
indicato le lavorazioni subappaltabili.
Il resto della documentazione non è visionabile.

LA TORRE COSTRUZIONI
- S.R.L.

05362211004

Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.
Dich. Integrative: Occorre rendere comprensibili in
ordine alla dichiarazione di cui al punto 2.2 del 
Modulo, fornendo informazioni ulteriori.

RTI ASSO COSTRUZIONI 
S.R.L. - INTEC SERVICE 
S.R.L.

01710960509
DGUE di Mandataria e Mandante: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.

RTI LACOGEIT S.R.L. - 
LORUSSO IMPIANTI 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

08126680720

Non sono state indicate le lavorazioni 
subappaltabili, nemmeno con riferimento al 
relativo allegato.
PASSOE: Manca firma digitale della mandante.

FUMO SRL 04484560653
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

SENATORE GEOM 
PASQUALE

SNTPQL62D24F708R
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili e la motivazione di non 
assoggettabilità L. 68/99.

CAMAR SOCIETA' 
COOPERATIVA

02590000358
Occorre specificare quali tra le lavorazioni 
subappaltabili  indicate sono imputabili alla cat. 
OG1 e quali alla cat. OG11.

TECNO SERVICE 05638501212 Occorre specificare quali tra le lavorazioni 

4

copia informatica per consultazione



S.U.R.L.
subappaltabili indicate sono imputabili alla cat. 
OG1 e quali alla cat. OG11.

VI.AM. 
INFRASTRUTTURE S.R.L.

12127091002

Il concorrente non ha riportato % e categorie delle 
lavorazioni subappaltabili dichiarate e non ha 
indicato la motivazione di non assoggettabilità L. 
68/99.

Alle ore 13,58 il  RUP dichiara conclusa la seduta, chiude contestualmente,  all’interno di
SATER,  la  “chat”   e  la  relativa  seduta  virtuale,  dando  altresì  atto  che,  nel  corso  della
presente seduta, la suddetta “chat” è risultata interrotta dalle ore 11,15 alle ore 12,55 in
quanto  si  è  reso  necessario  “riavviare”  più  volte  l'applicativo  Sater  per  problemi  nel
download/visualizzazione dei documenti oggetto di verifica.

==°==
Il Responsabile Unico del Procedimento

Presidente/Soggetto Valutatore del seggio di gara
F.to  Ing. Azzio Gatti

I Testimoni del seggio di gara
(con funzioni di segretario verbalizzante)

F.to  Dott. Stefano Tagliavini
 

F.to  Roberta Cavazzoni

5

copia informatica per consultazione



SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 11 luglio dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per l'affidamento
dei  “Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’Istituto  di  istruzione  superiore  C.  Cattaneo  di
Castelnovo ne’ Monti (RE)”, per un importo a base d’asta di € 1.398.812,77 (IVA esclusa), di
cui € 1.375.312,77 per lavori soggetti a ribasso, comprensivi di € 416.765,78 per costo della
manodopera, ed € 23.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, questi ultimi  non soggetti a
ribasso - CIG: 7912938B00 -  CUP: C95E18000000001.

Alle ore 15,27 il  Responsabile Unico del Procedimento dà inizio, su SATER, alla seduta
virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori
economici collegati.

Il RUP, con l'assistenza del seggio di gara nella medesima composizione della precedente
seduta,  prosegue  l'esame  della  documentazione  amministrativa,  a  partire  dal  12esimo
concorrente  (rispetto  all'elenco  riportato  nel  presente  verbale  alla  1°  seduta,  partendo
dall'impresa CA Costruzioni S.r.l.).

Al termine il RUP:
-   dà  atto  che  le  offerte  registrate  alle  righe  18  e  19  di  Sater,  presentate  da  C.M.
COSTRUZIONI  S.R.L.  e  da  GIPA  COSTRUZIONI  S.R.L.,  risultano  rispettivamente
“invalidata” (in  quanto è presente, nel  medesimo applicativo, una successiva  offerta da
parte  della  medesima  impresa,  e  quest'ultima,  ai  sensi  del  Disciplinare  di  gara,  è
considerata sostitutiva di qualunque altra precedente offerta) e “ritirata”;
-  constata  che  la  verifica  amministrativa  è  stata  effettuata  nei  confronti  di  ulteriori  11
concorrenti  (rispetto  all'elenco  riportato  nel  presente  verbale  alla  1°  seduta,  fino  alla
22esima  impresa,  PRIMA SERVICE  S.R.L.)  e  dispone,  rispetto  agli  stessi,  il  ricorso
all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice, nei confronti dei
seguenti 8 Operatori economici:

Ragione Sociale Codice Fiscale Motivazione del soccorso istruttorio

SCIENTIA S.R.L. 03771390402
Occorre specificare quali tra le lavorazioni 
subappaltabili indicate sono imputabili alla cat. 
OG1 e quali alla cat. OG11.

MASTROPASQUA 
COSTRUZIONI S.R.L.

06712400727
Il concorrente non ha indicato la % e le lavorazioni
subappaltabili.

I.TEC SRL COSTRUZIONI 
GENERALI

03893860282
Il concorrente non ha specificato le tipologie delle 
lavorazioni subappaltabili.

ARTE COSTRUZIONI 
S.R.L.

03295780369

Occorre specificare quali tra le lavorazioni 
subappaltabili indicate sono imputabili alla cat. 
OG1 e quali alla cat. OG11.
Manca firma digitale della compagnia assicuratrice
su polizza.

RTI AIRCOM S.R.L. - L 
IMPIANTI S.R.L.

01951040847
DGUE della Mandataria: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.

RTI GV COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L. - AVR 
IMPIANTI S.R.L.

03666420611
DGUE di Mandataria e Mandante: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.

COSTRUZIONI VITALE 03931011211 Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 

6

copia informatica per consultazione



S.R.L.
subappaltabili.
Non è comprovato il pagamento del bollo.

PRIMA SERVICE S.R.L. 01617730674

Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili e non ha apposto la propria firma 
sul Passoe.
DGUE dell'ausiliaria: Manca motivazione non 
assoggettabilità L. 68/99.

Alle ore 18,18 il RUP dichiara conclusa la seduta e chiude contestualmente, all’interno di
SATER, la “chat”  e la relativa seduta virtuale.

==°==
Il Responsabile Unico del Procedimento

Presidente/Soggetto Valutatore del seggio di gara
F.to  Ing. Azzio Gatti

I Testimoni del seggio di gara
(con funzioni di segretario verbalizzante)

F.to  Dott. Stefano Tagliavini
 

F.to  Roberta Cavazzoni

7

copia informatica per consultazione



TERZA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 12 luglio dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per l'affidamento
dei  “Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’Istituto  di  istruzione  superiore  C.  Cattaneo  di
Castelnovo ne’ Monti (RE)”, per un importo a base d’asta di € 1.398.812,77 (IVA esclusa), di
cui € 1.375.312,77 per lavori soggetti a ribasso, comprensivi di € 416.765,78 per costo della
manodopera, ed € 23.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, questi ultimi  non soggetti a
ribasso - CIG: 7912938B00 -  CUP: C95E18000000001.

Alle  ore  9,10 il  Responsabile  Unico del  Procedimento dà inizio,  su  SATER, alla seduta
virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori
economici collegati.

Il RUP, con l'assistenza del seggio di gara nella medesima composizione della precedente
seduta,  prosegue  l'esame  della  documentazione  amministrativa,  a  partire  dal  23esimo
concorrente  (rispetto  all'elenco  riportato  nel  presente  verbale  alla  1°  seduta,  partendo
dall'impresa CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - SOCIETA' COOPERATIVA).

Al termine il RUP constata che la verifica amministrativa è stata effettuata nei confronti di
ulteriori 13 concorrenti (rispetto all'elenco riportato nel presente verbale alla 1° seduta, fino
alla 35esima impresa,  FAVULLO DOMENICO ED EREDI S.A.S.) e dispone, rispetto agli
stessi, il ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice,
nei confronti di tutti gli Operatori economici verificati:

Ragione Sociale Codice Fiscale Motivazione del soccorso istruttorio

CME CONSORZIO 
IMPRENDITORI EDILI - 
SOCIETA' COOPERATIVA 
ENUNCIABILE ANCHE 
COME CME SOC. COOP. 
O CME SOCIETA' 
COOPERATIVA

00916510365
Il concorrente non ha indicato la % e le lavorazioni
subappaltabili.
Richiesta chiarimenti in ordine ai carichi pendenti.

LEO COSTRUZIONI S.P.A. 03489370753
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI C.G.V. S.R.L. - VEDIL -
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

04230110613

DGUE di Mandataria e Mandante: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.
Occorre integrare la dichiarazione dell'ausiliaria 
indicando le risorse necessarie per svolgere i 
lavori.
Non è comprovato il pagamento del bollo.

EDIL GIFE S.R.L. 03048330611
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI COSTRUZIONI 
GENERALI ALBETUM 
S.R.L. - CRISTINI 
PASQUALE & MAURO  
IMPIANTI TECNOLOGICI - 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN SIGLA 
"CRISTINI P. &  M. 

02521330601 DGUE di Mandataria e Mandante: Non indicati %, 
categorie e lavorazioni subappaltabili.

8

copia informatica per consultazione



IMPIANTI TECNOLOGICI - 
S.R.L."

TF COSTRUZIONI S.R.L. 11418381007
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

C.M. COSTRUZIONI  
S.R.L.

05568471212
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI GALADINI & C. SRL - 
GI.FE. COSTRUZIONI 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

00241140565

Mod. A della Mandataria : Chiarire in merito alla 
eliminazione della frase indicata a pag. 3 "di 
non ...raggruppamento".
DGUE di Mandataria e Mandante: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.
PASSOE: Manca firma digitale della mandante.

ABE S.R.L. 04349770653
Il concorrente non ha indicato se intende 
procedere al subappalto e, in caso affermativo, 
occorre specificare % e lavorazioni.

EDIL EFFE S.R.L. 04246441218
Occorre specificare quali tra le lavorazioni 
subappaltabili  indicate sono imputabili alla cat. 
OG1 e quali alla cat. OG11.

MIGEVI S.R.L. 03821270612
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI C.F.C. CONSORZIO 
FRA COSTRUTTORI 
SOCIETA' COOPERATIVA 
ABBREVIABIL E IN C.F.C. 
SOC.COOP. - F.LLI DI 
CARLO S.R.L.

00447840356

MANDATO costituendo RTI: Manca la firma 
digitale di CFC.
PASSOE: La consorziata esecutrice è stata 
erroneamente iscritta quale mandante di RTI.

FAVULLO DOMENICO ED 
EREDI S.A.S.

FVLMTR82P67L109E
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

Alle ore 13,50 il  RUP dichiara conclusa la seduta, chiude contestualmente,  all’interno di
SATER,  la  “chat”   e  la  relativa  seduta  virtuale,  dando  altresì  atto  che,  nel  corso  della
presente seduta, la suddetta “chat” è stata interrotta in alcuni momenti, in quanto si è reso
necessario “riavviare” più volte l'applicativo Sater per problemi nel download/visualizzazione
dei documenti oggetto di verifica.

==°==
Il Responsabile Unico del Procedimento

Presidente/Soggetto Valutatore del seggio di gara
F.to  Ing. Azzio Gatti

I Testimoni del seggio di gara
(con funzioni di segretario verbalizzante)

F.to  Dott. Stefano Tagliavini
 

F.to  Roberta Cavazzoni

9

copia informatica per consultazione



QUARTA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 15 luglio dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per l'affidamento
dei  “Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’Istituto  di  istruzione  superiore  C.  Cattaneo  di
Castelnovo ne’ Monti (RE)”, per un importo a base d’asta di € 1.398.812,77 (IVA esclusa), di
cui € 1.375.312,77 per lavori soggetti a ribasso, comprensivi di € 416.765,78 per costo della
manodopera, ed € 23.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, questi ultimi  non soggetti a
ribasso - CIG: 7912938B00 -  CUP: C95E18000000001.

Alle  ore  9,15 il  Responsabile  Unico del  Procedimento dà inizio,  su  SATER, alla seduta
virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori
economici collegati.

E'  presente  alla  seduta  la  Sig.ra  Ilenia  Di  Maio,  munita  di  delega,  in  rappresentanza
dell'impresa DICATALDO SABINO.

Il RUP, con l'assistenza del seggio di gara nella medesima composizione della precedente
seduta,  prosegue  l'esame  della  documentazione  amministrativa,  a  partire  dal  36esimo
concorrente  (rispetto  all'elenco  riportato  nel  presente  verbale  alla  1°  seduta,  partendo
dall'Operatore  RTI LA FENICE SOCIETA'  A RESPONSABILITA'  LIMITATA – ECOCLIMA
SAS).

La seduta viene sospesa temporaneamente alle ore 11,05.

La seduta è ripresa alle ore 11,20.

Al termine il RUP:
-  dà  atto  che  le  offerte  registrate  alle  righe  42  e  51  di  Sater,  presentate  entrambe da
EUROPLANT S.R.L., risultano “invalidate”, in quanto è presente, nel medesimo applicativo,
una  successiva  offerta  da  parte  della  medesima  impresa,  e  quest'ultima,  ai  sensi  del
Disciplinare di gara, è considerata sostitutiva di qualunque altra precedente offerta;
- constata che la verifica amministrativa è stata effettuata nei confronti dei successivi 15
concorrenti (rispetto all'elenco sopra riportato, fino alla 50esima impresa,  COOPERATIVA
EDILE  ARTIGIANA SOCIETA'  COOPERATIVA)  e  dispone,  rispetto  agli  stessi,  il  ricorso
all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice, nei confronti dei
seguenti 13  Operatori economici:

Ragione Sociale Codice Fiscale Motivazione del soccorso istruttorio

RTI LA FENICE SOCIETA' 
A RESPONSABILITA' 
LIMITATA – ECOCLIMA 
SAS

14387151005
DGUE di Mandataria e Mandante: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.
PASSOE: Manca firma della Mandataria.

DICATALDO SABINO DCTSBN59C29A669Q
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI DI MURRO 
FRANCESCO S.R.L. - 
ANT2 SRL

02576670604

DGUE della Mandataria: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.
DGUE della Mandante: Non indicata  motivazione 
non assoggettabilità L. 68/99.
DICH. IMPEGNO ATI: Occorre specificare in 
merito alla dichiarazione a pag. 2 "è 

10

copia informatica per consultazione



consentito....7 bis)".

RTI CEM SRL - AETISOL-
APPLICAZIONI 
ELETTRICHE TERMICHE 
IDRAULICHE SOLARI 
S.A.S. DI TEGAMI 
ALBERTO & C.

02790490359

DGUE di Mandataria e Mandante: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.
DICH. Avvalimento da parte dell'Ausiliaria: 
Occorre indicare mezzi e risorse che mette a 
disposizione per l'appalto.

EUROEDIL 99 S.R.L. 09202451002
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI Maser srl - A.L. 
IMPIANTI S.R.L.

06153551210
DGUE di Mandataria e Mandante: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.

GIESSE IMPIANTI S.R.L. 05670060721
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.
La marca da bollo non è stata annullata.

I.M.E. S.R.L. 02483170367
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI ALFRA VETRI 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA - CONSORZIO 
STABILE GECO

02584820613

DGUE della Mandataria: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.
DGUE della Mandante: Non indicata motivazione 
non assoggettabilità L. 68/99.

EUROPLANT S.R.L. 03786961213
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.
Manca la comprova del pagamento del bollo.

GIAFRA SRL 02101790786
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI GRE.TA. 
COSTRUZIONI SRL - 
IDROCALOR FORMICA 
S.N.C. DI FORMICA 
LEONIDA E C.

02108020567

DGUE di Mandataria e Mandante: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.
Manca la comprova del pagamento del bollo 
(quietanza F24 e indicazione CIG).

COOPERATIVA EDILE 
ARTIGIANA SOCIETA' 
COOPERATIVA

00347320343
Occorre specificare quali tra le lavorazioni 
subappaltabili  indicate sono imputabili alla cat. 
OG1 e quali alla cat. OG11.

Al termine il RUP:
- risponde al quesito presentato tramite la “chat” dall'Operatore DI MURRO FRANCESCO
S.R.L.;
- alle ore 13,59 il RUP dichiara conclusa la seduta, chiude contestualmente, all’interno di
SATER, la “chat”  e la relativa seduta virtuale.

==°==
Il Responsabile Unico del Procedimento

Presidente/Soggetto Valutatore del seggio di gara
F.to  Ing. Azzio Gatti

11

copia informatica per consultazione



I Testimoni del seggio di gara
(con funzioni di segretario verbalizzante)

F.to  Dott. Stefano Tagliavini
 

F.to  Roberta Cavazzoni

12

copia informatica per consultazione



QUINTA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 16 luglio dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per l'affidamento
dei  “Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’Istituto  di  istruzione  superiore  C.  Cattaneo  di
Castelnovo ne’ Monti (RE)”, per un importo a base d’asta di € 1.398.812,77 (IVA esclusa), di
cui € 1.375.312,77 per lavori soggetti a ribasso, comprensivi di € 416.765,78 per costo della
manodopera, ed € 23.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, questi ultimi  non soggetti a
ribasso - CIG: 7912938B00 -  CUP: C95E18000000001.

Alle ore 14,49 il  Responsabile Unico del Procedimento dà inizio, su SATER, alla seduta
virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori
economici collegati.

Il RUP, con l'assistenza del seggio di gara nella medesima composizione della precedente
seduta,  prosegue  l'esame  della  documentazione  amministrativa,  a  partire  dal  51esimo
concorrente  (rispetto  all'elenco  riportato  nel  presente  verbale  alla  1°  seduta,  partendo
dall'Operatore RTI SERRHOUSE S.R.L.S. - SERVICE SYSTEM SRL).

Al termine il RUP:
- constata che è stata ultimata la verifica amministrativa nei confronti di tutti i partecipanti;
-  dispone,  rispetto  ai  3  Operatori  verificati  nel  corso  della  presente  seduta,  il  ricorso
all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice:

Ragione Sociale Codice Fiscale Motivazione del soccorso istruttorio

RTI SERRHOUSE 
S.R.L.S. - SERVICE 
SYSTEM SRL

11484330011

DGUE di Mandataria e Mandante: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.
Contratto di avvalimento: Occorre chiarire quale 
sia la categoria di cui ci si avvale.
Dichiarazione avvalente: Occorre indicare di quale
categoria ci si avvale, tenuto conto delle categorie
richieste dal bando.
Dich. Ausiliaria: Occorre indicare specificamente 
le risorse che si mettono a disposizione.
Polizza per cauzione provvisoria: occorre 
adeguare il massimale (riduzione del 50%)
Manca il PASSOE.
Non vi è la comprova del pagamento del bollo.

IMPRESALV SRL 02706000847
Il concorrente non ha indicato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI GUADAGNO EMILIO -
HINELSY S.R.L.

GDGMLE73E17E379J
DGUE di Mandataria e Mandante: Non indicate le 
lavorazioni subappaltabili.

Il RUP dispone pertanto quanto segue:
-  si  provvederà  ad  inviare,  tramite  PEC,  alle  n.  48  imprese  destinatarie  di  soccorso
istruttorio,  individuate  nel  corso  della  presente  seduta  e  di  quelle  precedenti,  una
comunicazione relativa all'applicazione del suddetto istituto, assegnando alle stesse, quale
termine per la relativa regolarizzazione/integrazione, il g. 24 luglio 2019 alle ore 15,00;
-  si  provvederà  ad  inoltrare,  tramite  SATER,  conformemente  a  quanto  previsto  nel
Disciplinare di gara, a tutte le imprese partecipanti l'avviso di convocazione della prossima
seduta pubblica,  che si  terrà il  g.  26 luglio 2019 alle ore  9,00,  nella  quale si  darà  atto

13

copia informatica per consultazione



dell'esito del soccorso istruttorio e si procederà all’apertura delle offerte economiche.

Essendo terminata la verifica della documentazione amministrativa il RUP dà inoltre atto
che hanno dichiarato il ricorso all'avvalimento le seguenti imprese:

1)  RTI  P.N.P.  COSTRUZIONI S.R.L.,  VESSIAIMPIANTI  DI  VESSIA MARCO -  Ausiliaria:
CONSORZIO STABILE EBG GROUP;

2) PRIMA SERVICE S.R.L. - Ausiliaria: CISA APPALTI DI DE IULIIS REMO E C. S.A.S;

3) RTI C.G.V. S.R.L.,  VEDIL S.R.L. – Ausiliaria:  VEDIL S.R.L.;

4) RTI DI MURRO FRANCESCO S.R.L., ANT2 SRL – Ausiliaria: DOMUS COMMERCIALE
S.R.L.;

5)  RTI  CEM  SRL,  AETISOL  APPLICAZIONI  ELETTRICHE  TERMICHE  IDRAULICHE
SOLARI  S.A.S.  DI  TEGAMI  ALBERTO  &  C.  -   Ausiliaria:  MEDEA  COSTRUZIONI
GENERALI S.R.L.;

6) RTI SERRHOUSE S.R.L.S. - SERVICE SYSTEM SRL – Ausiliaria: TIERRE SRL.

Il RUP, dopo aver chiuso all’interno di SATER la “chat”, alle ore 16,25 dichiara conclusa la
seduta, provvedendo alla chiusura contestuale della relativa seduta virtuale.

==°==
Il Responsabile Unico del Procedimento

Presidente/Soggetto Valutatore del seggio di gara
F.to  Ing. Azzio Gatti

I Testimoni del seggio di gara
(con funzioni di segretario verbalizzante)

F.to  Dott. Stefano Tagliavini
 

F.to  Roberta Cavazzoni

14

copia informatica per consultazione



SESTA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 26 luglio dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per l'affidamento
dei  “Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’Istituto  di  istruzione  superiore  C.  Cattaneo  di
Castelnovo ne’ Monti (RE)”, per un importo a base d’asta di € 1.398.812,77 (IVA esclusa), di
cui € 1.375.312,77 per lavori soggetti a ribasso, comprensivi di € 416.765,78 per costo della
manodopera, ed € 23.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, questi ultimi  non soggetti a
ribasso - CIG: 7912938B00 -  CUP: C95E18000000001.

Alle  ore  9,19 il  Responsabile  Unico del  Procedimento dà inizio,  su  SATER, alla seduta
virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori
economici collegati.

E'  presente  alla  seduta  il  Sig.  Antonio  Ippolito,  munito  di  delega,  in  rappresentanza
dell'impresa DICATALDO SABINO.

Il RUP, con l'assistenza del seggio di gara nella medesima composizione della precedente
seduta,  dà  atto  delle  risposte  pervenute  in  merito  al  soccorso  istruttorio  disposto  nei
confronti di n. 48 concorrenti, come evidenziato nel seguente prospetto:

Ragione Sociale Codice Fiscale Riscontro al soccorso istruttorio

C. E. G.  S.R.L. 04598931212 Non è pervenuta alcuna risposta.

DELTA IMPIANTI SRL 05237211213
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI P.N.P. 
COSTRUZIONI S.R.L. - 
VESSIAIMPIANTI DI 
VESSIA MARCO

08011001214

In riferimento al PassoE la Mandataria precisa che non
è stato possibile rigenerarlo con la modifica richiesta, in
quanto il sistema AVCPASS stesso non lo consente.
E' pervenuto il resto della documentazione, non 
visionabile in precedenza.

LA TORRE 
COSTRUZIONI - S.R.L.

05362211004

Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.
In merito alla dichiarazione di cui al punto 2.2, la 
documentazione fornita si considera esaustiva.

RTI ASSO 
COSTRUZIONI S.R.L. - 
INTEC SERVICE S.R.L.

01710960509

La Mandataria ha indicato le lavorazioni subappaltabili 
sia in riferimento alla cat. OG1 (di pertinenza della 
mandataria stessa trattandosi di RTI verticale) e sia in 
riferimento alla cat. OG11 (di pertinenza della 
mandante).

RTI LACOGEIT S.R.L. - 
LORUSSO IMPIANTI 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

08126680720

Il concorrente, in riferimento alle lavorazioni 
subappaltabili, ha inviato il medesimo allegato presente
nell'offerta, dal quale, come evidenziato nella 
motivazione del soccorso istruttorio, non si evincono 
specificamente le lavorazioni; pertanto il subappalto 
non potrà essere autorizzato.
Il Passoe è stato completato con la firma digitale della 
Mandante.

FUMO SRL 04484560653
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili, esclusivamente riferite alla cat. OG11.

SENATORE GEOM 
PASQUALE

SNTPQL62D24F70
8R

Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili ed ha indicato la motivazione di non 

15

copia informatica per consultazione



assoggettabilità L. 68/99.

CAMAR SOCIETA' 
COOPERATIVA

02590000358
Il concorrente ha dichiarato quali tra le lavorazioni 
subappaltabili già riportate in DGUE è da imputare alla 
cat. OG1 e quali alla cat. OG11.

TECNO SERVICE 
S.U.R.L.

05638501212
Il concorrente ha dichiarato che le lavorazioni 
subappaltabili già riportate in DGUE sono da imputare 
unicamente alla cat. OG1.

VI.AM. 
INFRASTRUTTURE 
S.R.L.

12127091002

Il concorrente ha indicato % e categorie delle 
lavorazioni subappaltabili.
In riferimento alla L. 68/99 ha dichiarato di essere 
soggetto alla normativa in parola e di aver indicato la 
non assoggettabilità in DGUE per mero errore 
materiale.

SCIENTIA S.R.L. 03771390402
Il concorrente ha dichiarato quali tra le lavorazioni 
subappaltabili già riportate in DGUE è da imputare alla 
cat. OG1 e quali alla cat. OG11.

MASTROPASQUA 
COSTRUZIONI S.R.L.

06712400727
Il concorrente ha dichiarato la percentuale delle 
lavorazioni, da subappaltare con riferimento alle cat. 
OG1 e OG11.

I.TEC SRL 
COSTRUZIONI 
GENERALI

03893860282
Il concorrente ha dichiarato di voler subappaltare tutte 
le lavorazioni della cat. OG1 e OG11.

ARTE COSTRUZIONI 
S.R.L.

03295780369

Il concorrente ha dichiarato quali tra le lavorazioni 
subappaltabili già riportate in DGUE è da imputare alla 
cat. OG1 e quali alla cat. OG11 ed ha consegnato 
l'originale cartaceo della polizza, con firme autentiche.

RTI AIRCOM S.R.L. - L 
IMPIANTI S.R.L.

01951040847
La Mandataria ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili. 

RTI GV COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L. - AVR
IMPIANTI S.R.L.

03666420611
Mandataria e Mandante hanno dichiarato le lavorazioni
subappaltabili.

COSTRUZIONI VITALE 
S.R.L.

03931011211
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili ed ha comprovato il pagamento del 
bollo.

PRIMA SERVICE S.R.L. 01617730674

Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili e ha firmato digitalmente il Passoe. 
L'ausiliaria ha indicato la motivazione di non 
assoggettabilità L. 68/99.

CME CONSORZIO 
IMPRENDITORI EDILI - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
ENUNCIABILE ANCHE 
COME CME SOC. 
COOP. O CME 
SOCIETA' 
COOPERATIVA

00916510365

Il concorrente ha indicato percentuale e lavorazioni 
subappaltabili. 
Il concorrente ha fornito aggiornamento circa l'iter del 
procedimento giudiziario a carico di uno dei soggetti 
cessati.
 

LEO COSTRUZIONI 
S.P.A.

03489370753
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI C.G.V. S.R.L. - 
VEDIL - SOCIETA' A 

04230110613 La Mandataria e la Mandante hanno dichiarato le 
lavorazioni subappaltabili.

16

copia informatica per consultazione



RESPONSABILITA' 
LIMITATA

L'Ausiliaria ha dichiarato le risorse che intende mettere 
a disposizione per l'esecuzione dell'appalto. 
E' pervenuta la quietanza di pagamento del bollo.

EDIL GIFE S.R.L. 03048330611
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI COSTRUZIONI 
GENERALI ALBETUM 
S.R.L. - CRISTINI 
PASQUALE & MAURO  
IMPIANTI 
TECNOLOGICI - 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN SIGLA 
"CRISTINI P. &  M. 
IMPIANTI 
TECNOLOGICI - S.R.L."

02521330601
Mandataria e Mandante hanno dichiarato percentuali, 
categoria e lavorazioni subappaltabili.

TF COSTRUZIONI 
S.R.L.

11418381007
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.

C.M. COSTRUZIONI  
S.R.L.

05568471212
Il concorrente non ha specificato le lavorazioni 
subappaltabili pertanto il subappalto non potrà essere 
autorizzato.

RTI GALADINI & C. SRL
- GI.FE. COSTRUZIONI 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

00241140565

La Mandataria ha ripresentato il Mod. A rettificato nel 
paragrafo segnalato.
Mandataria e Mandante hanno integrato il DGUE con 
l'indicazione delle lavorazioni subappaltabili.
La Mandante ha sottoscritto il PassoE.

ABE S.R.L. 04349770653
Il concorrente ha dichiarato che intende ricorrere al 
subappalto e dichiara percentuali e lavorazioni.

EDIL EFFE S.R.L. 04246441218
Il concorrente ha integrato la sezione del DGUE, 
indicando  quali tra le lavorazioni subappaltabili è da 
imputare alla cat. OG1 e quali alla cat. OG11.

MIGEVI S.R.L. 03821270612
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI C.F.C. CONSORZIO
FRA COSTRUTTORI 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
ABBREVIABIL E IN 
C.F.C. SOC.COOP. - 
F.LLI DI CARLO S.R.L.

00447840356

Il concorrente ha inviato nuovamente il mandato di 
costituendo RTI, firmato sia dalla Mandataria che dalla 
Mandante.
Per il PassoE il concorrente ha precisato che nel 
sistema AVCPASS non è contemplata la possibilità di 
indicare una consorziata esecutrice all'interno di un 
RTI.

FAVULLO DOMENICO 
ED EREDI S.A.S.

FVLMTR82P67L10
9E

Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI LA FENICE 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA – ECOCLIMA 
SAS

14387151005
Mandataria e Mandante hanno dichiarato le lavorazioni
subappaltabili ed hanno sottoscritto il PassoE.

DICATALDO SABINO
DCTSBN59C29A66

9Q
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI DI MURRO 02576670604 La Mandataria ha dichiarato le lavorazioni 

17

copia informatica per consultazione



FRANCESCO S.R.L. - 
ANT2 SRL

subappaltabili.
La Mandante ha dichiarato la motivazione di non 
assoggettabilità alla L. 68/99.
Mandataria e Mandante hanno specificato la 
dichiarazione evidenziata in Dich. Impegno ATI.

RTI CEM SRL - 
AETISOL-
APPLICAZIONI 
ELETTRICHE 
TERMICHE 
IDRAULICHE SOLARI 
S.A.S. DI TEGAMI 
ALBERTO & C.

02790490359

Sia la Mandataria che la Mandante hanno dichiarato le 
lavorazioni subappaltabili, ognuna per la categoria di 
lavori di pertinenza.
Pervenuta dich. dell'Ausiliaria con indicazione delle 
risorse messe a disposizione.
Il RUP dà atto che la dichiarazione dell'ausiliaria, 
inizialmente pervenuta nell'ambito del predetto 
soccorso, è stata erroneamente sottoscritta dal legale 
rappresentante dell'impresa ausiliata CEM Srl, indi 
sottoscritta correttamente a cura del legale 
rappresentante dell'ausiliaria.

EUROEDIL 99 S.R.L. 09202451002
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI Maser srl - A.L. 
IMPIANTI S.R.L.

06153551210

Mandataria e Mandante hanno dichiarato le lavorazioni
subappaltabili. 
Il RUP dà atto che,  nell'esaminare la documentazione
pervenuta in merito al predetto soccorso, è emersa una
modifica  sostanziale  nel  presente  Raggruppamento;
l'impresa capogruppo ha successivamente comunicato
che l'RTI partecipante alla gara era quello indicato in
sede di presentazione dell'offerta.

GIESSE IMPIANTI 
S.R.L.

05670060721
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili  ed ha  annullato la marca da bollo 
applicata sulla domanda di partecipazione.

I.M.E. S.R.L. 02483170367
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI ALFRA VETRI 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA - 
CONSORZIO STABILE 
GECO

02584820613

La Mandataria ha integrato il DGUE con l'indicazione 
delle lavorazioni subappaltabili.
La Mandante ha indicato la motivazione di non 
assoggettabilità L. 68/99.

EUROPLANT S.R.L. 03786961213
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili ed ha comprovato il pagamento del 
bollo.

GIAFRA SRL 02101790786
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI GRE.TA. 
COSTRUZIONI SRL - 
IDROCALOR FORMICA 
S.N.C. DI FORMICA 
LEONIDA E C.

02108020567

Mandataria e Mandante hanno dichiarato le lavorazioni
subappaltabili ed hanno inviato quietanza di 
pagamento del bollo, autodichiarando il riferimento al 
CIG della presente gara.

COOPERATIVA EDILE 
ARTIGIANA SOCIETA' 
COOPERATIVA

00347320343
Il concorrente ha dichiarato quali tra le lavorazioni 
subappaltabili già riportate in DGUE è da imputare alla 
cat. OG1 e quali alla cat. OG11.

RTI SERRHOUSE 
S.R.L.S. - SERVICE 

11484330011 Mandataria e Mandante hanno integrato i rispettivi 
DGUE con l'indicazione delle lavorazioni 

18

copia informatica per consultazione



SYSTEM SRL

subappaltabili.
Contratto di avvalimento: pervenuto contratto relativo 
alla cat. OG1.
Pervenute dich. Avvalente e Ausiliaria con le 
informazioni richieste.
La polizza per cauzione provvisoria è stata integrata e 
pertanto regolarizzata.
Sono stati forniti il PassoE e comprova del pagamento 
del bollo.

IMPRESALV SRL 02706000847
Il concorrente ha dichiarato le lavorazioni 
subappaltabili.

RTI GUADAGNO 
EMILIO - HINELSY 
S.R.L.

GDGMLE73E17E3
79J

Sia la Mandataria che la Mandante hanno dichiarato le 
lavorazioni subappaltabili.

A seguito di  quanto sopra rilevato,  considerato inoltre che,  la mancata indicazione delle
lavorazioni  subappaltabili,  anche  a  seguito  del  predetto  soccorso  istruttorio,  comporta
l'impossibilità  di  autorizzare  il  subappalto  qualora  il  relativo  concorrente  risultasse
aggiudicatario ma non pregiudica la partecipazione dello stesso alla procedura, il RUP dà
atto che:
- l'impresa C. E. G.  S.R.L. risulta esclusa dal prosieguo della gara in quanto non ha risposto
al soccorso istruttorio, non riferito alle lavorazioni subappaltabili;
- i restanti 52 Operatori concorrenti risultano ammessi al prosieguo della stessa.

Il  RUP,  congiuntamente  al  seggio  di  gara,  procede  quindi  all'apertura  delle  offerte
economiche dei 52 Operatori ammessi e alla lettura dei ribassi offerti, che, qui di seguito si
riepilogano, in ordine decrescente dei medesimi:

Ragione sociale Ribasso %

FAVULLO DOMENICO ED EREDI S.A.S. 27,983

FUMO SRL 27,871

RTI ASSO COSTRUZIONI S.R.L. - INTEC 
SERVICE S.R.L.

27,56

RTI LACOGEIT S.R.L. - LORUSSO IMPIANTI 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

27,545

EUROPLANT S.R.L. 27,36

RTI ALFRA VETRI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA - CONSORZIO 
STABILE GECO

26,555

RTI SERRHOUSE S.R.L.S. - SERVICE SYSTEM 
SRL

26,518

DELTA IMPIANTI SRL 26,345

RTI COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM S.R.L.
- CRISTINI PASQUALE & MAURO IMPIANTI 
TECNOLOGICI - SOCIETA' A RESPONSABILITA'
LIMITATA IN SIGLA "CRISTINI P. & M. IMPIANTI 
TECNOLOGICI - S.R.L."

26,312

19

copia informatica per consultazione



EDIL GIFE S.R.L. 25,99

I.M.E. S.R.L. 25,832

SCIENTIA S.R.L. 25,777

DICATALDO SABINO 25,637

MASTROPASQUA COSTRUZIONI S.R.L. 25,632

IMPRESALV 25,6109

GIAFRA SRL 25,59

RTI C.G.V. S.R.L. - VEDIL - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

25,497

TF COSTRUZIONI S.R.L. 25,486

GIESSE IMPIANTI S.R.L. 25,461

LA TORRE COSTRUZIONI - S.R.L. 25,438

RTI AIRCOM S.R.L. - L IMPIANTI S.R.L. 25,437

ABE S.R.L. 25,022

EDIL EFFE S.R.L. 24,9998

SENATORE GEOM PASQUALE 24,9484

MIGEVI S.R.L. 24,799

VI.AM. INFRASTRUTTURE S.R.L. 24,777

RTI GALADINI & C. SRL - GI.FE. COSTRUZIONI
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

24,584

EUROEDIL 99 S.R.L. 24,45

CA Costruzioni S.r.l. 24,36

MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L. 24,283

RTI CEM SRL - AETISOL-APPLICAZIONI 
ELETTRICHE TERMICHE IDRAULICHE SOLARI
S.A.S. DI TEGAMI ALBERTO & C.

24,182

RTI GV COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. - AVR 
IMPIANTI S.R.L.

24,122

EDILIMPIANTI SRL 24,091

MI.PA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L. 23,99

PRIMA SERVICE S.R.L. 23,59

RTI GRE.TA. COSTRUZIONI SRL - IDROCALOR
FORMICA S.N.C. DI FORMICA LEONIDA E C.

23,131

RTI P.N.P. COSTRUZIONI S.R.L. - 
VESSIAIMPIANTI DI VESSIA MARCO

22,926

C.M. COSTRUZIONI S.R.L. 22,7477

I.TEC SRL COSTRUZIONI GENERALI 22,461

RTI DI MURRO FRANCESCO S.R.L. - ANT2 
SRL

21,998

TECNO SERVICE S.U.R.L. 21,7276

ARTE COSTRUZIONI S.R.L. 21,272

20

copia informatica per consultazione



LEO COSTRUZIONI S.P.A. 21,21

RTI LA FENICE SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA – ECOCLIMA SAS

21,187

COSTRUZIONI VITALE S.R.L. 20,183

RTI Maser srl - A.L. IMPIANTI S.R.L. 19,813

RTI C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 
SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN 
C.F.C. SOC.COOP. - F.LLI DI CARLO S.R.L.

17,446

CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA 15,677

COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA SOCIETA' 
COOPERATIVA

15,1515

RTI GUADAGNO EMILIO - HINELSY S.R.L. 15

RTI ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L. - IMP.E. 
F.LLI FANTONI S.R.L.

14,847

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - 
SOCIETA' COOPERATIVA ENUNCIABILE 
ANCHE COME CME SOC. COOP. O CME 
SOCIETA' COOPERATIVA

6,019

Il RUP procede ad attivare, tramite SATER, l'esclusione automatica delle offerte anomale, ai
sensi  dell'art.  97,  comma  8  del  Codice,  mediante  il  calcolo  previsto  al  comma  2  del
medesimo articolo.

Il suddetto conteggio produce i seguenti risultati:
- esclusione offerte di maggiore e minore ribasso, pari, rispettivamente, al 10% delle offerte
ammesse (cd. “Ali”):

Maggiore ribasso:

Ragione sociale Ribasso %

FAVULLO DOMENICO ED EREDI S.A.S. 27,983

FUMO SRL 27,871

RTI ASSO COSTRUZIONI S.R.L. - INTEC 
SERVICE S.R.L.

27,56

RTI LACOGEIT S.R.L. - LORUSSO IMPIANTI 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

27,545

EUROPLANT S.R.L. 27,36

RTI ALFRA VETRI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA - CONSORZIO 
STABILE GECO

26,555

21

copia informatica per consultazione



Minore ribasso:

Ragione sociale Ribasso %

RTI C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 
SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN 
C.F.C. SOC.COOP. - F.LLI DI CARLO S.R.L.

17,446

CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA 15,677

COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA SOCIETA' 
COOPERATIVA

15,1515

RTI GUADAGNO EMILIO - HINELSY S.R.L. 15

RTI ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L. - IMP.E. 
F.LLI FANTONI S.R.L.

14,847

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - 
SOCIETA' COOPERATIVA ENUNCIABILE 
ANCHE COME CME SOC. COOP. O CME 
SOCIETA' COOPERATIVA

6,019

- media dei ribassi, con esclusione delle offerte di cui sopra: 24,185435;
- scarto medio aritmetico: 1,1806525;
- somma dei ribassi: 967,4174;
- soglia di anomalia, mediante l'applicazione della formula “M + S x[1-(c1xc2/100)]”, così
come da recente interpretazione da parte del MIT:  25,3188614;

- ai sensi dell'art. 97, comma 8, le seguenti offerte risultano escluse perchè con ribassi pari
o superiori alla suddetta soglia di anomalia:

Ragione sociale Ribasso %

FAVULLO DOMENICO ED EREDI S.A.S. 27,983

FUMO SRL 27,871

RTI ASSO COSTRUZIONI S.R.L. - INTEC 
SERVICE S.R.L.

27,56

RTI LACOGEIT S.R.L. - LORUSSO 
IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

27,545

EUROPLANT S.R.L. 27,36

RTI ALFRA VETRI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA - 
CONSORZIO STABILE GECO

26,555

RTI SERRHOUSE S.R.L.S. - SERVICE 
SYSTEM SRL

26,518

DELTA IMPIANTI SRL 26,345

RTI COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM 
S.R.L. - CRISTINI PASQUALE & MAURO 
IMPIANTI TECNOLOGICI - SOCIETA' A 

26,312

22

copia informatica per consultazione



RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA 
"CRISTINI P. & M. IMPIANTI 
TECNOLOGICI - S.R.L."

EDIL GIFE S.R.L. 25,99

I.M.E. S.R.L. 25,832

SCIENTIA S.R.L. 25,777

DICATALDO SABINO 25,637

MASTROPASQUA COSTRUZIONI S.R.L. 25,632

IMPRESALV 25,6109

GIAFRA SRL 25,59

RTI C.G.V. S.R.L. - VEDIL - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

25,497

TF COSTRUZIONI S.R.L. 25,486

GIESSE IMPIANTI S.R.L. 25,461

LA TORRE COSTRUZIONI - S.R.L. 25,438

RTI AIRCOM S.R.L. - L IMPIANTI S.R.L. 25,437

- la prima offerta il cui ribasso è inferiore alla predetta soglia è quella presentata dalla ditta
ABE SRL (ribasso offerto pari a 25,022 %) – C.F./P.I. 04349770653, che risulta pertanto
essere la prima in graduatoria.

Il RUP verifica che il suddetto concorrente, pur indicando nella propria offerta economica il
costo della manodopera, ai sensi dell'art. 95, comma 10 del Codice, non ne ha allegato il
relativo dettaglio. Il RUP decide pertanto, ai fini della verifica prevista dall'art. 97, comma 5,
lett  d)  del  Codice,  di  richiedere  ad  ABE SRL  di  integrare  la  propria  offerta  con  una
dichiarazione  riportante  il  percorso  posto  in  essere  (risorse  impiegate  e  costo  delle
medesime) per il calcolo del costo della manodopera riportato in offerta, tenuto conto dei
livelli salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'art. 23, comma 16 del Codice,
specificando nel contempo il CCNL di riferimento.

Il Sig. Antonio Ippolito esce alle ore 10,31.

Il RUP:
- dispone di inviare all'impresa ABE SRL la richiesta di cui sopra, fissando quale termine per
la presentazione dell'integrazione, il g. 1 agosto 2019 alle ore 17,00;
-  invia  una  comunicazione  a  tutti  i  concorrenti,  tramite  SATER,  informandoli  del  sub-
procedimento di verifica del costo della manodopera in corso e fissando la prossima seduta
pubblica per il g. 2 agosto 2019 alle ore 12,00.

Alle  ore  10,44  il  RUP  dispone  che  la  documentazione  relativa  al  soccorso  istruttorio,
pervenuta tramite PEC,  al  di  fuori  dell'applicativo  SATER, sia conservata in  un armadio
chiuso a chiave presso gli  uffici  dell'U.O. Appalti  e  Contratti,  in  corso Garibaldi  n.  59 a
Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima; dichiara conclusa la seduta
e,  dopo  aver  chiuso  all’interno  di  SATER la  “chat”,  dichiara  conclusa  anche  la  relativa
seduta virtuale.

==°==

23

copia informatica per consultazione



Il Responsabile Unico del Procedimento
Presidente/Soggetto Valutatore del seggio di gara

F.to  Ing. Azzio Gatti

I Testimoni del seggio di gara
(con funzioni di segretario verbalizzante)

F.to  Dott. Stefano Tagliavini
 

F.to  Roberta Cavazzoni

24

copia informatica per consultazione



SETTIMA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 2 agosto dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per l'affidamento
dei  “Lavori  di  adeguamento  sismico  dell’Istituto  di  istruzione  superiore  C.  Cattaneo  di
Castelnovo ne’ Monti (RE)”, per un importo a base d’asta di € 1.398.812,77 (IVA esclusa), di
cui € 1.375.312,77 per lavori soggetti a ribasso, comprensivi di € 416.765,78 per costo della
manodopera, ed € 23.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, questi ultimi  non soggetti a
ribasso - CIG: 7912938B00 -  CUP: C95E18000000001.

Alle ore 12,01 il  Responsabile Unico del Procedimento dà inizio, su SATER, alla seduta
virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori
economici collegati.

Il RUP, con l'assistenza del seggio di gara nella medesima composizione della precedente
seduta,  dà  atto  che  l'impresa  ABE  SRL,  risultata  prima  in  graduatoria,  ha  inviato  la
documentazione richiesta entro il termine fissato (v. Pec prot. 20529 del 29/07/2019) e che
tale documentazione è risultata congrua.

Il RUP formula la proposta di aggiudicazione del presente appalto a favore della ditta  ABE
SRL,  con sede legale a Castel  San Giorgio (SA) in Via L. Guerrasio,  n. 146 – C.F./P.I.
04349770653,  che  ha  offerto  un  ribasso  sul  valore  a  base  d'asta  di  25,022  %,
corrispondente al valore complessivo di € 1.054.682,01 (IVA esclusa), di cui € 1.031.182,01
per lavori ed € 23.500,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso.

La suddetta impresa ha dichiarato di voler ricorrere al subappalto nella misura del 30% delle
categorie OG1 e OG11 per le seguenti lavorazioni:
controsoffittatura,  pavimentazione,  impermeabilizzazioni,  intonaci,  tinteggiatura  e  impianti
elettrici.

Il  RUP  dispone  quindi  di  trasmettere  la  proposta  di  aggiudicazione  all'U.O.  Appalti  e
Contratti  per  dare  corso  alle  verifiche  di  legge,  ai  fini  dell'aggiudicazione  definitiva  ed
efficace.

Alle ore 12,21 il RUP dichiara conclusa la seduta, dopo aver chiuso all’interno di SATER la
“chat”, e contestualmente dichiara conclusa anche la relativa seduta virtuale; dispone che la
documentazione pervenuta tramite PEC, al di fuori dell'applicativo SATER, sia conservata in
un armadio chiuso a chiave presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso Garibaldi n.
59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima.

==°==
Il Responsabile Unico del Procedimento

Presidente/Soggetto Valutatore del seggio di gara
F.to  Ing. Azzio Gatti

I Testimoni del seggio di gara
(con funzioni di segretario verbalizzante)

F.to  Dott. Stefano Tagliavini
 

25

copia informatica per consultazione



F.to  Roberta Cavazzoni

26

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 581 del 06/08/2019.

Reggio Emilia, lì 06/08/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


